
Pareri preventivi di regolarità amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 
bis del D.Lgs.   267/2000.

IL RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

IL RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO FINANZIARIO

F.to Dott.ssa Erica Mantoan F.to Dott. Marco Battaglia

Determina n.  470
del  15 dicembre 2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

OGGETTO: Assegni  di  cura  per  assistenza  alla  persona  con  disabilità  priva  del  sostegno 
familiare "Dopo di noi" - Impegno di spesa 1° semestre 2026

 
IL RESPONSABILE AREA INTEGRATIVA

Premesso che:

• la Legge 104 del 5 febbraio 1992 “legge quadro per l’assistenza, integrazione sociale e i di-
ritti delle persone con disabilità”, rappresenta il quadro normativo di riferimento per la tutela 
dei diritti delle persone con disabilità e che definisce tra gli obiettivi quello di promuovere,  
anche attraverso l'apporto di enti e di  associazioni, iniziative permanenti  di  informazione 
e  di  partecipazione  della popolazione, per la prevenzione e per  la  cura  delle persone con  
disabilità,  la riabilitazione e l'inserimento sociale di chi ne è colpito (art.5 comma 1 lettera  
d).

• La  Convenzione  delle  Nazioni  unite  sui  Diritti  della  persone  con  disabilità:  ratificata 
dall’Italia con la legge n. 118 del 3 marzo 2009, riconosce i diritti delle persone con disabili -
tà e sancisce "il diritto di tutte le persone con disabilità a vivere nella società, con la stessa  
libertà di scelta delle altre persone"  con particolare attenzione a favorire il benessere, la  
piena  inclusione  sociale  e  l'autonomia delle persone con disabilita'.

• La Legge Regione Piemonte n. 3 del 12 febbraio 2019,  “promozione delle politiche a favore 
dei diritti delle persone con disabilità” prevede tra gli obiettivi della Regione quello di favo-
rire il coordinamento delle politiche a favore delle persone con disabilità attraverso sinergie 
e accordi con gli enti pubblici e privati presenti sul territorio regionale, con le associazioni di 



tutela delle persone con disabilità maggiormente rappresentative e con tutti gli attori coin-
volti nella gestione e accompagnamento all’autonomia delle stesse. (art. 2, lettera d).

• La legge 22 giugno 2016, n. 112, comunemente denominata “Dopo di noi”, disciplina le mi-
sure di assistenza, cura e protezione delle persone con disabilità grave prive del sostegno fa-
miliare in quanto mancanti di entrambi i genitori o perché gli stessi non sono in grado di for-
nire l’adeguato sostegno genitoriale, nonché in vista del venire meno del sostegno familiare, 
attraverso la progressiva presa in carico della persona interessata già durante l’esistenza in 
vita dei genitori. Con la DGR n. 47 – 5478 del 03 agosto 2017 sono state approvate le “Li-
nee di indirizzo in materia di assistenza in favore delle persone con disabilità grave prive del 
sostegno famigliare”.

• Il Decreto legislativo del  3 maggio 2024 n. 62 promuove l’effettivo e pieno accesso delle 
persone con disabilità al sistema dei servizi nonché la partecipazione attiva secondo i princi-
pi di autodeterminazione e non discriminazione.

Considerato che il tema del “dopo di noi” assume particolare rilievo non soltanto per le singole fa-
miglie e per le persone con disabilità grave, ma per l’intera comunità e soprattutto per le istituzioni  
che sono chiamate ad attivare un processo di risposte attraverso la realizzazione di una rete di servi-
zi già nel “durante noi” che consentano di definire, programmare e attuare percorsi individualizzati 
che garantiscano tutela assistenziale, qualità della vita ed integrazione nel territorio di appartenenza. 
Il sostegno familiare rappresenta infatti per la persona disabile la risposta più immediata e completa 
ai propri bisogni assistenziali ed ai problemi legati all’integrazione sociale e in particolare, nel caso 
di persone con disabilità grave, la paura del futuro preoccupa seriamente le famiglie che giustamen-
te cercano una risposta al “dopo”, al momento in cui i genitori invecchiano o comunque non sono 
più in grado di fornire l’adeguato sostegno genitoriale.

Dato atto pertanto che con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 5 del 30 aprile 2025 è stato 
approvato il nuovo regolamento in materia di assistenza alle persone con disabilità grave prive del 
sostegno familiare ‘Dopo di noi’ nel quale è prevista la valorizzazione economica dei singoli pro-
getti mediante fasce ISEE.

Considerato che  la Competente Commissione UMVD in data 26/06/2025 ha approvato l’avvio di 
un progetto a valere sul Fondo “Dopo di Noi” è necessario impegnare la somma di  € 8.497,20 al 
Cap. 83/107 del corrente  bilancio 2025/2027, esercizio ed esigibilità 2026 - Codice di Bilancio 
12/02/1/104/10.1- per il periodo 01/01 – 30/06/2026, per i soggetti e per i periodi indicati nel docu-
mento allegato.

Richiamato l'art. 183, comma 6, lettera a), del T.U.E.L. per il quale possono essere assunti impegni 
di spesa sull'esercizio successivo a quello in corso ove le spese "siano connesse a contratti o con-
venzioni pluriennali o siano necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con le funzio-
ni  fondamentali,  fatta  salva  la  costante  verifica  del  mantenimento  degli  equilibri  di  bilancio".
Dato atto che le spese in oggetto sono necessarie per garantire la continuità dei servizi connessi con 
le funzioni fondamentali. 

Viste la determinazione del Direttore n. 191 del 31/05/2024  “Incarichi di Elevata Qualificazione: 
assegnazione ed impegno di spesa”.
Vista la deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 27 del 18/12/2024 con cui è stato approvato il  
Bilancio di previsione 2025/2027.

Visto lo Statuto del Consorzio.



Visto il vigente regolamento di contabilità.
Visto il D.Lgs 18.8.2000 n. 267 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali e s.m.i..
Visto il D.Lgs 23.6.2011 n. 118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di  
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi e s.m.i..

DETERMINA

Di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di provvedere all’impegno di spesa di € 8.497,20 al Cap. 83/107 del corrente bilancio 2025/2027, 
esercizio  ed  esigibilità  2026 - Codice  di  Bilancio   12/02/1/104/10.1-  per  il  periodo  01/01  – 
30/06/2026, per i soggetti e per i periodi indicati nel documento allegato.

Di dare atto che l’allegato forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento la cui  
pubblicazione  viene  omessa  per  ragioni  di  tutela  della  riservatezza  ai  sensi  dall’art.  5  del 
Regolamento U.E. 679/2016.

Pianezza 15/12/2025

RESPONSABILE AREA 
INTEGRATIVA

F.to Dott.ssa Erica Mantoan

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Pianezza 15/12/2025

RESPONSABILE DELL’AREA 
AMMINISTRATIVA E FINANZIARIA

F.to Dott. Marco Battaglia

ESTENSORE: PERINO CLAUDIO

CAPITOLO IMPEGNO ACCERTAMENTO

83 107 46 2026



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Consorzio per 15 
(quindici ) giorni consecutivi

Dal  15 gennaio 2026

IL SEGRETARIO 
F.to dott. COSTANTINI Luca


	Determina n. 470
	del 15 dicembre 2025

